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Anotace

Bakalářská práce „Metriky úspěšnosti on-line marketingových projektů: Vyuţití sluţby

Google Analytics“ je zaměřena na měření internetových prezentací prostřednictvím

webové analytiky. V počátku stručně popisuje význam výzkumu pro marketingovou

komunikaci. Především popisuje výzkum efektivity marketingové komunikace a měření

médií v neinternetovém marketingu v kontrastu s moţnostmi měření prováděných

v prostředí internetu. Stěţejní část práce je zaměřena na nástroje webové analytiky,

popis její funkce a její základní pojmy. Dále práce rozebírá moţnosti měření a uplatnění

výsledků ve spravování internetové prezentace a on-line marketingu. Tato bakalářská

práce představuje webovou analytiku jako nezbytnou součást efektivního on-line

marketingu a spravování webových prezentací. Podrobně se zabývá nástrojem pro

webovou analýzu Google Analytics a moţnostmi jeho uplatnění. V závěru práce je

nabídnut pohled na metriky internetových stránek Felicity Hotels v průběhu měsíce

ledna a února roku 2010 se zaměřením na jejich význam z hlediska on-line marketingu.

Annotation

Bachelor thesis „Performance metrics of on-line marketing projects: Application of

Google Analytics“is focussed on the web site measurement with the tools of web

analytics. The beginning of this thesis briefly describes the importance of research for

marketing communication. It describes performance measurement of marketing

communication and media measurement in non-internet marketing in contrast to the

possibilities of measurement in internet environment. The crucial part of the thesis is

focussed on the tools of web analytics, description of its function and its basic terms.

Then it describes the possibilities of measurement and the utilisation of the research

results for improvements of on-line marketing activities and websites maintaining. The

thesis presents web analytics as an inseparable part of efficient on-line marketing and

websites management. It in detail describes Google Analytics, which is one of the web

analytics solutions, and its usage. In the end of the thesis there is insight to the metrics

of websites of Felicity Hotels during January and February 2010 and their importance

from the marketing point of view.
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Úvod

Internet je velmi mladé médium, které se výrazně liší od klasických médií.

U internetu se vyzdvihuje zejména jeho interaktivita, schopnost rychle reagovat

a korigovat marketingové aktivity a schopnost velmi přesně cílit marketingovou

komunikaci. Tyto vlastnosti dělají on-line marketing efektivním.

Tyto vlastnosti internetu a moţnosti on-line komunikace ale nezaručují efektivitu

komunikace automaticky. Jsou to jen výzvy a příleţitosti, které internet jako médium

nabízí. K naplnění slibného potenciálu komunikace v internetovém prostředí slouţí

nástroje webové analytiky.

Webová analytika umoţňuje lépe poznat návštěvníky webových prezentací, odhalit

jejich chování, sledovat nedostatky webových prezentací a zejména sledovat průběh

a výsledky úsilí on-line marketingových kampaní. Samozřejmě i v neinternetovém světě

lze prostřednictvím výzkumů získat informace o chování zákazníků, úspěšnosti

i sledovanosti marketingových sdělení. Takové výzkumy ale vyţadují značné finanční

prostředky, jsou časově náročné a většinou také závislé pouze na výpovědích účastníků

výzkumu. Obrovskou výhodou podobných výzkumů na internetu, tedy výzkumů

prováděných nástroji webové analytiky, je to, ţe probíhají neustále – poskytují tedy

kontinuální informace, které umoţňují okamţitou reakci na výsledky výzkumu.

Výzkum navíc není prováděn na statistickém vzorku, ale sleduje skutečné chování

všech návštěvníků webových stránek, a hlavně umoţňuje získat mnoho informací pouze

na základě návštěvy uţivatele na stránkách, tedy bez jeho aktivní účasti.

V současné době nejpouţívanějším nástrojem pro analýzu webových stránek je

Google Analytics. Tento nástroj díky tomu, ţe je zdarma a ţe poskytuje uţivatelsky

přívětivé rozhraní, umoţňuje sledovat efektivitu a výsledky on-line marketingových

aktivit a úspěšnost webových prezentací jako celku širokému spektru uţivatelů,

od nejmenších soukromých prezentací po největší webové prezentace nadnárodních

společností, a tím výrazně zvyšovat efektivitu internetu.
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1. Měření marketingové komunikace

Výzkum je samozřejmou součástí marketingu. Různé formy výzkumu se uplatňují

ve všech fázích marketingové komunikace od předběţného testování aţ po výzkum

efektivity. Důleţitým předmětem zkoumání jsou ale i média, u kterých je nutné

zkoumat sledovanost a sloţení publika.

1.1. Výzkum efektivity

Efektivita je základní kritérium pro hodnocení marketingové komunikace.

Nejdůleţitějším kritériem pro úspěch komunikace je obchodní úspěch. Komunikace ale

můţe mít i jiné cíle, takţe obecně je kampaň efektivní, pokud plní cíle, které si

stanovila. V případě marketingu je podle Vysekalové efektivita vyjádřena „ poměrem

mezi úsilím vynaloženým na tvorbu komerční komunikace a „doručení“ příslušných

sdělení cílové skupině na jedné straně a změnou postojů a nákupního chování cílové

skupiny na straně druhé“ (Vysekalová, 2004 : 5).

Vysekalová dále uvádí, ţe převládají dva pohledy na měření efektivity komerční

komunikace. Jednak je to sledování ekonomické efektivnosti komunikace. Zde je

hlavním předpokladem, ţe náklady na tvorbu a doručení komerční komunikace by

neměly převyšovat přírůstek výnosů způsobený jejím působením. Spočítat náklady není

těţké, ale určit jaká část výnosů je dílem komerční komunikace je sloţitý úkol.

Vysekalová dále zmiňuje, ţe nástroje ke komplexnímu posuzování návratností investic

nejsou zatím k dispozici a ţe „pro ekonomické posuzování efektivnosti komunikace je

tedy třeba vedle údajů čistě finančního charakteru vzít v úvahu také – a možná

především – jak kampaň působí na myšlení a chování cílových skupin“ (Vysekalová,

2004 : 9).

Druhý pohled na měření je tedy měření psychologické účinnosti. Zde se zkoumá

účinek komunikace na cílovou skupinu, zejména ukazatele jako vystavení sdělení,

znalost sdělení, změny postojů nebo změny chování. Cílem je získat vhled do myslí

spotřebitelů a zjistit, jak jsou komunikací ovlivněni. Za základní indikátory efektivnosti

komerční komunikace Vysekalová povaţuje:
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 Dosah komunikace (reach) – ukazuje podíl osob v cílové skupině, který se

s komunikací setkal. Vyjadřuje potenciál působení komunikace.

 Dopad komunikace (impact) – Je určen podílem osob, které si zapamatovaly

sdělení, případně změnami v jejich postojích a chování. Určuje působení

komunikace.

Dále podrobněji specifikuje podrobnější indikátory jako zaznamenání komunikace

a její vnímání, vnímání značky, výpověď spotřebitelů o chování vůči značce. Výzkumy

efektivity marketingové komunikace se provádějí formou kvalitativních nebo

kvantitativních výzkumů na vzorku populace nebo cílové skupiny (Vysekalová, 2004 :

1-22).

1.2. Výzkum médií

Podle Pelsmackera tvoří náklady na nákup prostoru v médiích 80 – 90 %

reklamního rozpočtu (Pelsmacker, 2003 : 241). Mediální plánování
1
je proto velice

zodpovědná činnost. V České republice se většina reklamního prostoru prodává

s velkým předstihem
2
, takţe pozměnit mediální mix

3
nebo čas či prostor v konkrétním

médiu je v případě běţící kampaně nemoţné. Mediální plánovač proto musí znát

specifika médií a vybrat ta vhodná podle charakteru sdělení. Pro výběr nosičů
4
jsou pro

něj klíčové výsledky výzkumu jednotlivých médií, které mu poskytnou potřebné

znalosti o publiku a jeho chování. Výzkum médií taktéţ slouţí poskytovatelům

mediálního prostoru k určení jeho ceny.

K měření médií se pouţívají různé metody. Podle Čecha se nejčastěji vyuţívají

následující:

 Osobní dotazování – zmiňuje vyuţívání klasických papírových dotazníků, metodu

CAPI
5
, dále průzkum metodou CATI

6
.

 Deníková metoda – respondent zapisuje den co den sledovaná data do deníčku.

1
Mediální plánování se zabývá nákupem mediálního prostoru. Úkolem mediálního plánovače je vybrat

pro kampaň nejvhodnější média, vysílací čas atd.
2
Mediální prostor se prodává i půl roku dopředu.

3
Mediální mix označuje média vybraná pro konkrétní kampaň.

4
Pelsmacker rozlišuje média a nosiče. Médii rozumí komunikační kanály (TV, noviny…) Nosiče jsou


[…]


desetkrát menší mnoţství návštěv, nejen procentuálně, ale i v absolutních číslech,

předčili počet rezervací z Německa. Bylo by vhodné hlubší analýzou zjistit, proč

k tomuto jevu dochází. Němečtí zákazníci se zjevně neliší od ostatních návštěv (obrázek

11). Prohlédnou si přibliţně stejný počet stránek a na webu Felicity Hotels stráví

i podobný čas jako ostatní, jen hodnota konverzí výrazně vybočuje.

Bakalářská práce

45

Obrázek 11

Otázkou tedy je, jestli němečtí návštěvníci preferují jiný způsob rezervace,

například telefonický, jestli jim nevyhovuje nabídka Felicity Hotels nebo zda se ztrácejí

kvůli problémům při rezervaci. K vytvoření závěru by bylo zapotřebí více informací od

společnosti Felicity Hotels, které však nemám k dispozici.

Překvapivý je poměrně vysoký počet návštěv z Izraele. Tyto návštěvy se však

nemění v konverze, a proto tento trh není zajímavý.

Potenciál ukazuje litevský, britský a nizozemský trh s poměrně vysokou mírou

konverzí.

Segmentace podle zemí odhaluje specifika jednotlivých států, umoţňuje

identifikovat problémy, ale i odhalit potenciálně zajímavé trhy. V případě on-line

marketingové kampaně se vyplatí cílit na ty státy, které mají nejvyšší míry konverzí,

a tudíţ poskytují nejvyšší očekávanou návratnost investic.

Konverzní poměr uţivatelů přicházejících z odkazujících stránek je poměrně

vysoký a u některých stránek výrazně nadprůměrný, jak je patrné z obrázku 8, a ukazuje

na velký význam zprostředkujících stránek pro Felicity Hotels. Vzhledem k tomu, ţe

tyto stránky zároveň přivádějí více neţ 50 % návštěvníků, je pro Felicity Hotels

přínosné dále tyto odkazy rozvíjet a zaměřit se například na zařazení do

zprostředkovatelských stránek na některém z dalších perspektivních trhů.

Míra konverzí podle vyhledávačů ukazuje (obrázek 9), ţe výsledky z dominantních

vyhledávačů, tedy Seznamu a Google na českém trhu jsou vyrovnané. V případě PPC

kampaně by bylo vhodné zaměřit se právě na tyto dva vyhledávače s prioritou Seznamu.

Vysoká míra konverzí z vyhledávače Search je překvapivé zjištění. Ukazuje buď na

náhodu, nebo na nečekaný potenciál tohoto vyhledávače. V případě dlouhodobě
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nadprůměrných výsledků by byl i tento vyhledávač, vzhledem k předpokládané niţší

ceně a vysoké míře konverzí, zajímavý pro PPC kampaň.
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Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje význam měření efektivity marketingu a měření médií

pro marketingovou komunikaci. Popisuje základní přístupy k měření efektivity

marketingu a způsoby měření médií. Snaţí se poskytnout stručný pohled na moţnosti

měření v prostředí klasických médií tak, aby byla patrná odlišnost od měření na

internetu. Práce se zabývá zejména webovou analytikou - nástrojem, který slouţí ke

sledování úspěšnosti webových prezentací a on-line marketingu. Popisuje teoretické

aspekty webové analytiky, především shrnuje principy fungování nástrojů pro analýzu

webů, metody měření a praktické nástroje, které k analýze slouţí. Dále ukazuje

moţnosti vyuţití nástrojů webové analytiky pro zkvalitnění on-line marketingu a správu

webových prezentací. Tato bakalářská práce představuje webovou analytiku jako

zásadní klíč k úspěchu internetových prezentací a on-line marketingu a jako nutnost pro

vyuţití potenciálu, který internet jako médium nabízí.

Bakalářská práce také podrobněji rozebírá analytický nástroj Google Analytics.

Oceňuje jeho univerzálnost, uţivatelskou přívětivost a moţnosti a mnoţství úhlů

pohledů, které Google Analytics při správě internetových prezentací a on-line

marketingu poskytuje. Dále oceňuje přínos tohoto nástroje pro propagaci a současné

masové vyuţívání webové analytiky.

Exkurz do metrik webové prezentace Felicity Hotels v závěru práce ilustruje

potenciál webové analytiky a moţnosti, které při správě webových prezentací a on-line

marketingu přináší. Také poskytuje vhled do základních moţností webové analytiky

a ukazuje srozumitelné a uţivatelsky přátelské rozhraní sluţby Google Analytics.
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Summary

This bachelor thesis summarises the importance of performance and media

measurement for the marketing communication. It describes basic approaches to the

performance and media measurement. It tries to give a brief view to the possibilities of

measurement in the traditional media environment to illustrate the difference of internet

measurement. The thesis is mainly focused on the web analytics. A tool, which main

purpose is to control and measure web sites performance and on-line marketing

effectiveness. It describes the theoretical aspects of web analytics. It mainly summarizes

the principles of the analytical tools functioning, measurement methods and practical

tools that can be used. Then it shows the possibilities of the analytical tools utilisation

which they can offer to improve on-line marketing and websites management. This

bachelor thesis presented web analytics as a key to the success of the websites and on-

line marketing efforts. And as a crucial condition for utilisation of the potential that

offers internet as a medium.

This bachelor thesis also closely analyses analytical tool Google Analytics. It

highly regards its multipurpose, user friendly environment and the possibilities and

number of different points of view Google Analytics offers to look at the websites and

on-line marketing. Then it appreciates the contribution of this tool to the promotion and

the wide usage of the web analytics nowadays.

Presentation of the metrics of Felicity Hotels websites in the end of the thesis

illustrates the potential of web analytics and the possibilities it offers to the websites and

on-line marketing management. It also shows the basic possibilities of web analytics

tools and shows intuitive and user friendly interface of the Google Analytics.

Bakalářská práce
