KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Štěpánek Jiří

Název práce: Metriky úspěšnosti on-line marketingových projektů: Využití služby Google Analytics

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Máchová Eva, Mgr.

Pracoviště: KMKPR IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, metodika i struktura práce byla v tezích představena jasně a konkrétně a výsledné zpracování práce zcela odpovídá těmto úvodním tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce, poznámový aparát i práce se zdroji je velice dobrá, oceňuji i "hezké" grafické a typografické zpracování (což nebývá pravidlem); drobnou výtka mám k občasným chybám - práci by svědčila ještě jedna jazyková korektura (např. mezery u pomlček, mezery u %, shlédnutí místo zhlédnutí a drobné překlepy).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Student velice dobře uchopil velice zajímavé a dobře zvolené téma, které má v komplexním zpracování problematiky výrazný přínos. Oceňuji jak teoretickou část, která mapuje analytické metody na internetu (velice podrobným a vyčerpávajícím způsobem), provnání s metrikami jiných médií, velice dobrou práci s relevantními zdroji, tak i praktickou kreativní část. V té student velice dobře demonstruje na konkrétních datech, jak měření webu prostřednictvím nástroje Google Analytics funguje. Celá práce je důkazem, že Jiří danou problematiku uchopil velice profesionálně a navíc kreativní část dokazuje, že při troše zkušeností by se mohl stát dobrým webovým analytikem (i v praxi). Jeho závěry a komentáře "ostrých" dat z webu Felicity Hotels jsou velice fundované a byly by dobrým vodítkem pro pracovníky marketingu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 K čemu se hodí reporty Google Analytics věnované obsahu webu (nej stránky, vstupní stránky, výstupní stránky ...)?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14.6.2010

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!